PRIVILEG. LXXI.

A RBITRATORI a partibus electo non arbit-
rante non recurrunt ad arbitrium boni viri,
nec ab eius persona recessit, sed extinguitur com-
promissum, & I. stipulatio annulatur. I. si merces in
princip. ff. loca. I. fin. C. de contrah. emptione. I. si quis
arbitrus, vbi glof. 3. magis, in princip. allegat nullus
concordatus, ff. de verbis. oblig. & facultas a parti-
bus non transfi etiam ad heredes arbitratoria. I.
cum stipulatus nisi in Proculo, ff. de verbis. oblig.
magis. Bart. in I. stipulatus fuerit illud, ff. c. d. t. r.
& ratio eff. quia censorum partes elegiſſe industriaſ
personas, proinde si arbitris electis a partibus debet
judicare de confilio aliquatenus nominatis, is verò [3] re-
cuset date confusione, vel morte, vel alio caſu impo-
ditatur, hinc compromissum, nec potest alias eligi
confusore, licet alii fin. quando confusoris persona
non erat certa, ita Bart. post alios in I. prima, & si plu-
res, numero octavo & decimoquarto, ff. de exercito.
Abb. in e. fin. ff. de electio. Butr. liniol. & Abb. in c. ex
parte, de confit. Iaf. qui dicit communem liniol. I. si
quis arbitratus, ad finem, suore taipen alimentorum,
li quis fin. ad arbitrandum ele. t. t. non arbitratus,
qua non velit, vel non possit, compromissum non
extinguitur, sed recurrunt ad arbitrium boni viri, &

in casu [4] doris probatum in l.3. C. de dot. propter. in .cum pot. & gener. si iure dot. gloss. in d.l. fin. vbi etiam Bartol. C.de contrahi. empt. & ibi Bald. in 5. op. posit. Bald. in l.fin. C.de sent. que sine cert. quant. Roma. in d.l. si quis arbitratu. & valet argumentum à do te ad alimenta. vt dixi supra. & prebaui etiam, quòd sicuti incertitudo non vitiat legatum, vel promissio nem doris, ita non delruit promissione, vel legatum alimentorum, & in specie, [5] quòd compromissio nis non extinguitur in causa alimentorum, hoc est arbitrus electus non arbitratur, voluit Bartolus in l.prima. numero 54. ff. solvit matrimon. sequitur Iaf. in dict. l. si quis arbitratu. numero decimo. 4. limit. Tiraquel, in tract. de priuilegiis pia cause, & in priuilegiis.

Duo tamen oruntur difficultas, prima quia tex. in dicta l.3. & in d.5. gener. loquuntur, quando arbitriu m erat collatum in personam debitoris, vt adserit Iaf. in d.l. si quis arbitratu. numero. 10. Tiraquel dicit. priuilegiis. & his casus multum differt ab eo, quando collocatum est in personam tertij, nam quando in eum conferunt, qui est debitor, [6] tunc semper illo celiante recurrit ad iudicem, huc vendicatio. fide de rei vendic. gloss. Bart. & alij omnes in l.s. si quis arbitratu, sed si bene videantur illa iura, optimè probant in sua ratione, non enim mouentur, quia taxatio fuerit cōmīsa debitori, sed quia in promissione doris videtur semper inclusum esse arbitrium boni viri. & perinde eis, acsi iam dos effet taxata, quod non contingit in aliis rebus promissis, quia cum de se non sint certa, si arbitratur non taxet, incertitudo vitiat promissione, nec recurrit ad iudicem, quia electa videtur industria, & confidencia persona, at promissio doris semper habetur pro certa, quia videtur taxata secundum quantitatem patrimonii, & qualitatem personarum, vt dicunt in titulo.

Secunda est difficultas, nam id est in dote recurrunt ad iudicem, quando arbitrator non arbitratur, quia ex quo matrimonium iam est contractum definit res esse integræ, unde sicuti mandatum non extinguit morte mandanti re non integræ, mandatum C. manda, ita potestis [7] arbitrandi non resolutum, & non arbitrante, cum iam propter dote contrahit sit matrimonium, ita l.s. dicta l.s. si quis arbitratu, numero decimo. huc autem ratio celiat in alimentis, quia semper res est integræ, nec definit in quantum esse integræ, atque ideo cum non commenist ratio non potest, à dote dicti argumentum ad alimenta, & de uno non potest argui ad alterum, vbi ratio est diversa, vt suo loco dixi, sed pro resolutione dicendum est rationem consideratam à Iafone esse falsam, & non id est, recurriri ad iudicem in doris promissione, quia desierit res esse integræ, potuit enim promitti dos re aliud integræ ante matrimonium, vel sponte, putando promissio doris sit mulier, quod docimur neupserit, sed quia promissio doris continet in se certitudinem, & est à iure taxata, secundum quantitatem patrimonii, & qualitatem personarum, vt dixi hoc eodem titulo, vbi tractam, an incertitudo vitiet legatum, vel promissione alimentorum, & qui dote prominuit, sicut id velit esse tertii aliquis arbitrio taxandum, tamen semper videtur prominere, quod ultimum videbitur cuiuscumque bono viro dicto & gener, & in dicta lege tertia, hanc autem ratio sequit, quae conuenit alienis licet doris, quia ipsa quoque lunt à iure taxata secundum quantitatem patrimonii, & qualitatem personarum, vt dicam in titulo, qualiter alimenta sine praefenda, ergo in alimentis idem dicendum est, quod in dote.

1. *Donatio excedens quingentos aureos non valet nisi infirmata.*
2. *Donatio excedens quingentos aureos non valet nisi infirmata, etiam si facta sit filio à parte.*
3. *Infirmitas renunciari non potest.*
4. *Donatio facta alicui causa ob infirmitatem alimenta praeferenda valet sine informatione.*
5. *Infirmitas non requiritur in donatione remuneraria, vel ob causam.*
6. *Donatio duxit remuneratoria, quando sit pro futura meritis.*
7. *Donatio semper dicuntur ob merita.*
8. *Donatio facta pia causa non requirit infirmitatem, etiam si excedat quingentos aureos.*
9. *Donatio excedens quingentos aureos non infirmatur, quando sit ex causa doris.*

PRIVILEGIUM L.XII.

[1] **D**ONATIO excedens valorem 500 aureorum non valet nisi fuerit infirmata. I. fancinus, vbi Doctores omnes, l. penult. C.de donatio. & perficiuntur, Inflitu. de donat. & procedit etiamli pater ascendas [2] aliquis donat filio, vel descendenti alij, quia nihilominus infirmari debet, l. datam, vbi Bald. nota. C.de donatio. l. donationes, quas parentes. C.de donatio. inter vir. & vx. vbi Angelatus exp̄s̄ se Balin. l. irritam. C.de vñscap pro dona. Cuman. in conf. 27. Aret. in conf. 2. col. 2. & infirmitati renunciari [3] non potest, vt per Bart. in l. fancinus. §.i. C. & don. vbi Alex. in lencino potest, & etiam Alex. ff. de Jeg. & Joan. Fab. in §.alij. Inflitu. de don. Cuf. sen. in conf. 66. & in confilio seq. Dec. in conf. 442. num. 10. cum infinitis apud Anton. Gabriel. commun. opin. lib. 3. tit. de donatio. conclu. l. num. 9. quia publice interet ne quis male vestit suis rebus. §. penul. infl. de his, qui sunt sui, vel alieni iur. & quia infirmitas introducta est ad remouendam fraudes, q̄c committit solent præsternit inter coniunctos. d.l. data.

[4] Sed si alij fiat donatio, qui id est prominat alere donatorem, toto tempore vite sue, non erit necessaria infirmitas, ita Alexan. in confil. 12. numero primo, verbi. insuper dicta donatio, volum. l. Rimi. in §.i. Inflitu. de don. num. 490. Cordub. in l.s. quis à liberis. §. utrum. nū. 19. ff. de lib. agnosc. vbi hoc ponit inter priuilegia alimentorum, sed in hoc alimenta nihil habent specialitatem, nam ea donatio non est simplex, sed ob causam, & in donatione remuneratoria, vel ob causam non requiritur [5] infirmitas etiam si in aliis causam fiat quam alimentorum, glo. Bart. Iml. & alij in l. Aquilius regulis, ff. de don. Bald. in l.2. in ff. C. ne lice. poter. & hanc sequitur Cuman. Aret. Alexalij. & Ant. de Canar. quos refert Tiraquel. in l.s. quinque, in vers. donatione largitus, in §. declaratione numer. 109. C.de reuoc. donat. Anton. Gabriel. d. coucl. l. numero sexagesimus, dicitur enim potius permittatio quædam, quam donatio, dicti. l. Aquilius regulis, & l. sed & l. i. lege. & confuluit. ff. de petitio. hered. vbi Bal. Tiraquel. loco prædict. numero 11. & dicitur remuneratoria, [6] quando fit pro futuri meritis. l. final. cum Authen. ibi posita. C.de dona. ante nup. Bartol. in d.l. Aquilius regulis, & dicti Bald. in confil. 18. column. 2. volum. l. quod donatio ob causam de futuro est contra factus, & non continet causam literatam, sed oneirosum, & Alexa. in d.conf. 12. mouetur per predicationem, quæ est generalis, & conuenit non soli alementis, sed cincunque alij & ei in donatione deducit, atque ita videtur Rimanus. & Cordub. non bene hoc

ena-

enumerare inter privilegia iuri etiam. Verumtamen etiam circumducta ratione meritorum futurorum, vel etiam, quod fit ob causam, cum omnis hereditatem praesumatur ob merita, nec alter quisque [7] donatorius presumatur, nec adiecit, vbi Baldi scriptio la. C. de amon. cial. lib. n. Tyras. in dicto verilo, donatione largitus, numero sequitur in modo primo & secundum, quando donatio fit ob causam alimentorum infinitum non requiritur, puta si quis prædonat ad alimenta, vel per alimenta, vel ut leuis residuit in deduce a prima causa alimentorum dicitur pia se debentia pampers, vel iam dixi, donatio autem facta [8] pia cause non exigit infinitum, sed penitus in principio. C. de donat. Specul. in tuta de instru. editio. p. portos verific. item nota, quod infinitum per testium in illud. Cade Sacrofanci. eccl. Joan. And. in cat. praefatis, col. vii, de probatore tandem sequitur sunt Hesych. Bart. Bartoli Calder. Campan. Rom. Abb. Cels. & plures alii citati a Tyrau. In tracto de priuilegiis pia causa priuilegiis 24. & et consummatis secundum Regin. in confil. 182. numer. 13. volum. 2. Clar. de doratio. questione 17. Vetus, qui dicit magis communem in com. opini. lib. 1. opin. 78. l. in tuta. 1. hunc quoque tamquam communem sequitur Gabriel. d. conclusio. num. 28. cum itaque valeat argumentatio a pia causa ad alimenta, nulli dubium, quin in alimentis ita valeat donatio sine infinitum sicut in causa pia confirmatur mea sententia, nam dono & alimenta inquit patens, ut licet a dote & guere ad alimentis, ut fepias dico in difformi huius tractatus, at laurore dicitur non requiratur infinitum, sed donatio excedit quingentos, 9. laureos, ut est tex. in his. C. de in. don. vbi ita intelligit gloss. in vers. insciere, & eam sequitur Salicet. ibi. & in I. facetas, column. prima. C. de donis. & ante eum Barto. & Baldi. in eas. 1. fin. Decat confil. 41. verf. tertio non obstat, numer. 14. Caten. in confil. 3. column. 3. Tyras. de donatio. ne largitus, numer. 2. q. Gabriel. d. conclusio. 1. num. 36. quoniam contrarium tenetur Anan. in eum t. 100. l. fin. penit. verifico queritur de viro. id est ergo erit in alimentis, ut donatio pro eius facta non infinitetur, & hoc modo non plibet concilio Regin. & Cordub. ve non modo non requiratur infinitum, quando donatio fit cum onere alendi donatorem, sed etiam quando fit in solam donatarij voluntatem, ut scilicet alimenta confequantur.

SVM MARIAS.

1. Stipulari alteri nemo potest.
2. Stipulari etiam matris nemo potest.
3. Mater non potest stipulari pro filio.
4. Stipulari licet pro absente in causa alimentorum fit, sicut veritatem.
5. Stipulari pro absente valet si sit iurata.
6. Juramentum obligat Deum, qui supplet partis absente.
7. Stipulari pro pia causa absente licet.
8. Stipulari licet pro absente in causa donis.

PRIVILEG. LXXIL

STIPULARI alteri nemo [1] potest cum sua priuilegia non interest, ut stipulari sit, s. alteri, s. de verborum obligat, s. si quis alii, institutus, de iniuli, stipul. Tyras. de retraci. confang. s. 4. gloss. 9. nro. 130. ut nec etiam matri possit quis [2] stipulando acquirere debitor. s. fin. f. 1. rebell. Doctores in I. quod dicitur, s. de verborum oblig. Alexan. in confil. 13. numer. 5. versicul. plus tenus, volu. 1. nec econ-

tra queri potest filio nisi ex stipularione [3] manu, Barto. in I. quod dicitur, column. in idem. Barto. Baldi. & Salicet. in I. pactum. C. de pacte. men. alios erat Anton. Gabriel. comm. opin. 103. tit. de verb. oblig. in conchil. 1. numer. 7. sed si quis cum iuramento promittat absentia alimenta tercio coipam stipulanti exgebit, s. iuramentum. bleruare, ita ex alimentorum privilegio concludit. C. rebus, in d. f. 1. glos. 2. liberis. vitrum. manu. 8. lib. agnosc. illegit gloss. & Bart. qui de alimentis milia dicunt, allegat etiam Bertrandi confi. 30. numer. 6. volum. 2. q. i. hic dicit, sed non est in alimentis lingua, itum s. volum vendit in quicunque alia causa: nam semper ex alterius stipularione accountior absentia actio si promittit fit iurata. [4] qui Dei praesentis supplet absentia partis, & haec generaliter loquendo volunt gloss. in c. quoties cordis oculis, & quell. [5] quam ad hoc inquit singulari. Imo in c. cum contingat in charta 13. vbi etiam Butr. column. 2. Baldi. Authentic. sacramenta puberum, columna final. C. si aduers. vend. alios citat Alexan. in d. stipulari ista. s. alteri, numer. 9. versic. primus quando, aque ibi I. s. numero quarto, qui in contrarium allegat Baldi. Joann. Fab. & Roman. ad do. Ruin. in confil. 49. in fin. volum. 2. Socin. iun. in confil. 19. column. 3. volum. 2. Afflic. in deci. 13. in fin. & in confil. 20. Grat. in confil. 12. num. 9. volum. 1. Natta in confil. 50. numer. 26. confil. 506. num. et. 17. confil. 43. num. 17. Roton. qui alios citat in confil. 19. numer. 29. volum. 2. Gabriel. d. conclusio. 1. numer. 69. & nouissime Stephan. in tract. de priuilegiis, priuilegiis 24. num. 1. & 2. q. vbi dicit, quod & i. aliqui velint gloriam illi, refirgerare ad pas casas, ut Baldi in I. illud. C. de sacrofanci. eccl. & in I. generaliter. C. de non numer. pecun. tamen Dictores committunt intelligunt indistincte, & duas rationes ponit Bartolus in I. si quis pro eius in principiis 6. numeri, fit de fiducie, quia sicut stipulari alteri facta consolidatur per ponam, ut in desalteri, ita consolidari debet per iuramentum, item quia ex stipulatione facta alteri oritur naturalis obligatio secundum gloss. in d. s. alteri; ea vero naturalis potest fieri iuramento, sed sicut etiam est ratio, nam iuramentum videtur Dei [6] priuilegium, & debitus presde iuramentis. & Deum supplet absentia partis, i. propter omnem, s. finiuent reus. C. de iud. item iurans cogitat obseruare iuramentum, quando coniuge potest id fieri sine interitu eternis fatus, s. ut vero de iure. singularius autem in causa alimentorum est in eo, quod ex alterius stipulatione etiam absentia queritur actio.

[7] Nam idem, videlicet in stipulatione facta sanguine pia causa, ut per Baldi, in I. illud, numer. 2. in fin. verf. ego addo vnum. C. de sacrofanci. eccl. vbi alii, quod p. locis, & Ecclesiis absentibus quilibet stipulari potest, dicens verbis, allegat gloss. quam dicit esse ordinarium, & non esse alibi in d. s. quoties cordis oculis, sequitur Cels. ibi in fin. & dicit Abb. in pros. Gregor. column. fin. quod absentia queritur, quando promissio fit intuitu diuino, & memoria dignatur inquit Felicibus. column. 7. verific. & ex isto, alios citat Tyras de priuilegiis pia causa, priuilegiis 15. & Cotta in memori. incipiens absentia potest acquiri, vbi ab hoc effe memoria dignatur pro his, quae notantur in dicti. I. stipulari ista. Salteri, & allegat multazilia ad confirmationem, i. iuratos etiam Gabriel. d. conclusio. 1. numer. 7. alios allegat tenentes contrarium.

[8] Hoc etiam verum est in dictis promissiones, que sustinuerit ad fauorem tertij alio stipulante, [8] ut probat tex. in I. Gallus. ff. folia atria. vbi gloss. potest in versic. permittendamus & sequitur Bartol. in 3. no-

tab. Imo in prin. & Cast. col. fin. Iaf. 14. d. 5. alteri. in 2. limitat. col. 2. Bald. Nouel. in tract. de priuileg. dot. priuileg. 22. in 6. par. Bart. in confi. 32. col. 2. vol. 1. Bar. Bald. & Imo. in d. lit. stipulatio. vbi Alexand. & alij. alexand. in confi. 13. numer. 14. volum. 1. Roman. in d. Caius. numer. 5. Calstren. in confi. 92. colum. 2. Deci. in confi. 35. Tiraskel. in dict. tracta. piz. caud. priuileg. 15. versicul. & in hanc partem, optime facit Gabriel. d. conclus. 1. numer. 73. vbi retert contrarium tenere Bartol. Bald. Imol. Fabium. & Anchar. quasi procedunt in pia causa, & in dose, locum item habebunt in alimentis, quae gaudent codem fuore, ut dixi in proximè precedente priuilegio: quare non solùm valebit stipulatio, quando premisso est iurata, sed etiam, quando est fieri iuramento, hoc tamen priuilegium obtinebit solùm in alimentis debitis pauperi, non autem in his, quæ debentur diuti.

S V M M A R I A.

- 1 Dos solitus matrimonio per mortem filia reddit ad patrem distante, quando actio est communis parti, & filie.
- 2 Dos solitus matrimonio morte filia tradit ad nepotes ex ea si erant, non ad patrem.
- 3 Dos solitus matrimonio per mortem filia remaneat apud filios ex ea secundum opinionem Martini.
- 4 Dos ubi alio est communis parti, & filie remaneat apud filios matre mortua sita, ut de ea disponere non posse.
- 5 Pater non habet usum fructuum in dose aduenturaria.
- 6 Lucrum donis à fructu delatarum locum habet non obstante fiduciam consensu invenit rei donis.

PRIVILEGIUM LXXIV.

VRA communis inspecto, quando matrimonium soluitur morte filie si donis actio est communis parti, & filie dos reddit [1] insolidum ad patrem doctem etiam si ex filia superlimes nepotes, Ios. d' patre profecta. C. solut. matrimon. & bili. nume. 99. lat. agit. Picus in l. in quartam, numer. 212. ad leg. Falcid. vbi inquit communis est opinione: sive ex filia sufficiunt nepotes, sive non, eandem quoque communem dicunt vitroque causa Socin. iun. in confi. 14. num. 18. volum. 1. alterius est hoc textrum clarum, & indistinctè loquenter in d. l. dos à patre, Neuizan. in confi. 95. numer. 1. Bertran. qui idem dicit de velibus, & alijs appendicibus donis in confi. 46. nn. 5. volum. 5. vbi subdit ista glossatores antiquos tenuisse.

[2] Verum si ex filia extitent nepotes egentes tunc dos transit ad eos si aliunde non habent, ita decidit Benedict. de Plumb. in l. post dotem. num. 15. versi putarem etiam ff. fol. matrim. vbi subdit hoc esse expressum in Lquamuis. ff. solut. matrim. vbi dicitur rectè constante matrimonio dotem restituvi uxori, ut inopes filios prioris matrimonij alat, quæ decifio. & limittatio est notanda, si est vera, quia & si multi dicant inspecta consuetudine prævalere opinionem Martini, qui tenuit. [3] quod extantibus filiis dos apud illos remaneat, ut per Barto. & alios omnes in l. post dotem, vbi Iaf. numer. 102. dicit id generaliter obseruari per viuierum orbem, & esse localem consuetudinem, vel speciem, & hanc Martini opinionem dicunt vbi sequitur Fulgo. Caman. Calstren. Cor. & Guido Papz, quos citat, & sequitur Neuizan. in confi. 45. num. 6. Ruin. in confi. 56. num. 10. volum. 3. Ber. in confi. 140. num. 24. volum. 2. Socin. iun. in confi. 14. num. 20. volum. 3. Rub. confi. 25. num. 13. Bertran. in confi. 86. num. 12. volum. 2. in tunc, quod filia non [4]

poteat de ea dose disponere, ut inquit Bertra. in confi. 126. volum. 3. tamen etiam tenent contrarium, & cum sola fideiunctio consuetudine pastur multam cōtudo, & D. de ea attestanti, quamus illuftri, non creditur nisi respectu regionis, in qua est veritas, ut volunt D. d. l. de quibus. ff. de legib. fed. opinio Bene- dicti non videtur concludenter probari in dicta l. quamus, quia, eti loquatur in fulgurando, non tamen facit mentionem, quod dos effet communis, & potest esse, quod foret propria filie, licet glo. ibi loquatur de patre prædicto, quod non potest in alio considerari, quam respectu communis, que glo. potest falvari, quod loquatur de prædicto respectu v. fructus, quem pater habet in bonis filiis, quia communis [5] est opinio, quod pater non habeat vi- fructum in dose aduenturaria filie, ut norant omnes Doctores in l. s. quod si in patris, vbi Socin. in a. no- tab. ff. solut. matrim. Bald. Nouel. in tract. dotis part. 6. priuileg. 33. & de communis attestatur Craue. in confi. 84. num. 7. Præterea cum textus in Lquamuis, tract. an conflante matru. onis dos possit vxori restituvi præsupponit terminos questionis sive habiles in reliquis, atque ita nihil oblitare præter legem, que vult, quod sine causa dos restituvi non posset constare matrimonio, cessat autem argumentum Benedictum ait, quod si viuente matre potest dos alienari pro filiorum alimentis, multò magis si habebunt matre mortua. si quis tamen vellet eam decimatione sustinere, posset dicere, quod dos est principaliter definita, ut seruat oneribus matrimonii. l. vbi ad- huc. C. dñe iure dot. idcirco sicut filii egeni, alienatio fieri videtur de consensu eius, qui dotem dedit, atque ita patris, qui enim vult unum, censetur velle quicquid ex eo conseqūitur, ad rem mobilem, & per hanc rationem dixit Bald. in confi. 39. col. 2. vol. 1. quod lucr. dotis [6] ordinatur à fructu, locum habet non ob- stante fideicommissio iniuncto à patre, Campag. in tract. dot. part. 5. quest. 19. Craue. in confi. 186. Roland. latè de lucro dotis, quest. 57. per totum, de quo tamē videris post Phanuc. in codem tract. glori. 10. num. 57. non ergo agitur de aliquo patris prædictio, quan- do dos alienatur in alimenta filiorum.

S V M M A R I A.

- 1 Index officium suum non imparitior non petenti. vbi ampliator.
- 2 Index non compellit partes ad compromissum, etiam statuo invenit, nisi petatur.
- 3 Testes publicatis attestationibus non reicit index, nisi parte non opponere.
- 4 Index in pronunciando fessus debet partium voluntatem, & secundum eam ferre sententiam.
- 5 Arbitri oris tenet sequi partium conventionem in indicando.
- 6 Arbitri oris aquiparatur indicio.
- 7 Arbitri voluntarius tenet sequi indicare de iure.
- 8 Landus latum secundum conventionem partium, non produci actionem.
- 9 Index non tenet iudicare secundam conventionem partium in alimentis.
- 10 Jus publicum toti non potest conventionem partium.
- 11 Index non sequitur conventionem partium in crimi- naibus.

PRIVILEGIUM LXXV.

Dicas habemus regulas in iure nostro: primas, quod iudex [1] non imparit officium suu nō petenti, & de pupilio. s. qui opus ff. de ope, noui nunc.

- 1.4.5. hoc autem iudicium. ff. de dam. infecit. etiam
ii lex loquatur per verba praecisa, & necessitatis,
Bar. in Ladmonendi, col. fin. ff. de iure. hinc infert
Bart. in cap. pen. de iudec. quod si statuum mandat
cautam expeditum cum consilio sapientis intelligitur,
si petatur, & non aliter Alex. in confil. 124. vol.
2. idem est, quando statuum mandat, quod partes
a iudice cogantur compromittere, [1] quia id non facit
ante partium petitionem, secundum Butr. in c.
venerabilis, de iudec. Alex. in confil. 82. vol. 1. & mul-
tas decisiones similares congerit. Rip. in dict. 5. hoc au-
tem iudicium, in paucis aliis citauit in confil. 124. na-
mer. 1. & index non tenetur repellere partem, nisi
adversario opponente. glof. in Clem. ad testib. vbi
dicit, quod eis publicare fuerint, & dicide atten-
stationes, tamen index non recitat nosas [3] proba-
tiones super antiquis capitulis, nisi pars opponat,
Butr. in c. vitra tertiam, col. fin. de teli. Secunda est
regula, quid index [4] in pronunciando sequi debet
voluntatem partium, & secundum eam ferre senten-
tiam. I. si conuenierit. ff. de iudec. quia nihil aliud
querit index quam ut partes sint concordes, & secu-
dum eorum concordiam dirimat controvseriam, l.
1. §. post operis. ff. de ope. non nun. hinc dicimus,
quid in confessum nulla sunt iudicis partes, nisi in
condemnando. l. proinde, la 2. in fin. ff. ad leg. Aquil.
l. certum. §. fin. ff. de confis. idem est in arbitrio iuri,
qui eligitur ex forma statuti, is enim [5] teneat iude-
care secundum conventionem partium, ita tenet
Socin. in confil. 27. col. 4. num. 15. vol. 1. Iaf. d.l. con-
uenierit. num. 15. & ratio est, quia talis arbitrus aqui-
paratur [6] iudicis, c. iudicis speciali, & lapertissimi. C.
de iudice, ab arbitris. de iudec. leg. lib. 6. alios ci-
tant Socin. & Iaf. in locis allegatis, licet aliud in ar-
bitrio voluntario, quia is debet ex quam [7] ferre sen-
tentia, qui qualis fit de arbitrio. & quando partes sint
concordes sententia arbitrii nihil operatur, ex quo no
[8] producit actionem, & est superflua. I. s.c. de ar-
bitrio. Bart. in d.l. si conuenierit, vbi glo. quam Docto-
res committant sequuntur, & de communis testatur
Iaf. num. 7. verticul. illam primam, & vertic. tenen-
do tamquam

Vbi tamen agitur de transactione facta super ali-
mentis contra formam l. cum ij. ff. de transact. etiam
si partes conueniant super obseruancia transactionis,
index [9] non tenetur, nec debet secundum il-
lam iudicare, l. cum ij. in principio, vbi Ang. in ver-
sic. sequitur, dicit esse speciale in transactione facta
super alimentis, relatis in vita voluntate quod
index non sequatur voluntatem partium: sed
motum animi sui, Iaf. d.l. si conuenierit, num. 3. vbi in-
quirit rationem esse, quia lex talia conuentiones resulst,
que non potest fieri sine causa cognitione, Cordub.
d.l. si quis a liberis, §. vrum, num. 15. ff. de lib. agnos-
addi etiam potest alia ratio, quia praefatio alimentorum
concermit publicam utilitatem, & ius publicum
[10] tollit non potest conuentione partium, l.
ius publicum, ff. de patris, per quam rationem idem
videmus in causis criminalibus, quia in eis index [11]
non sequitur conuentione partium secundum Imsl.
Cuman. Alexand. & Iaf. in d.l. si conuenierit, agitur
enim de publico interesse, l. licitatio, §. quod illicite
ff. de publica, & recte, l. ita vulneratus, ff. ad leg.
Aquil.

S V M M A R I A .

1. Omisum in contractibus habendo pro omni.

2. Extensio non sit in contractibus de persona ad per-
sonam.

3. Marius, qui stipulatus sibi alimenta censevit eni-
us stipulatus pro uxore.
4. Privilégio personale non egreditur personam.
5. Privilégio personale egreditur personam quando pri-
uilegatus alter non gauderet privilegio.
6. Immunitas concilia vni ex sociis omnibus honorans
exceditur ad omnes factos.
7. Consumptus gaudet beneficio concili.
8. Socius non gaudet privilegio socii, quando materia ei
separabili.
9. Stipulatio procuratoris de iudec. solendo extenditur
ad dominum.
10. Stipulatio includit aliam personam, quando alia ei
se inservit.
11. Persona exercitetur inter legum in stipulacione, quam
de ueste ex natura aliud.
12. Revenit facilius concedatur, quam petitio.
13. Extensio administrativa de uno ad aliud in iudicandis.

PRIVILEG. LXXVI.

Omissum in contractibus habetur pro [1] omni-
fo. l. quidquid altringenda, ff. de verbis. obliga-
dat. l. extraneis, ff. de cond. ob caus. l. cum dotem, in principi. si soluto matrimonio, Bald. in confil. 296.
volum. 2. conil. 145. column. penulti. volum. 3. Crot.
in conil. 12. numer. 9. Paril. in conil. 17. iu. 6. volum.
l. Bero. in confil. 47. num. 2. volum. 1. Neuiz. in conil.
49. num. 2. Alcira. in conil. 105. num. 2. Cephali. in
confil. 170. numer. 15. vbi quid in contractibus nihil
debet inquit prater id quod scriptum reperitur. Bel-
lo. in confil. 29. num. 6. Roi. in confil. 59. num. 25. vol. 1. &
vbi etiam locus esti extensioni, & tamen non sit de
persona [2] ad personam, d.l. quidquid altringenda,
& in stipulatione non subintelligitur extrinsecus per
fona que non sit expressa, ita stipulatus §. Grifogori-
us, in fine, ff. de verbis. obligat. tamen quando ma-
ritus stipulatus sibi alimenta praefaci intelligitur
stipulatus [3] pro uxore, ut voluit glof. in c. ad
monere, in vericul. partem, §. quest. 2. inquietur per
illum textum, qui dicit quod vxor est pars corporis
viri, eam sequitur Oldra. in confil. 91. numer. 10.
dicens quod iner virum, & uxorem non debet esse
disiuncti, sed humani iuri communicatio, & alle-
gat factum Aflueri regis, qui declarauit editum pœ-
nale propoliuum ne quis ad eum non vocatus inge-
deretur, non includere uxorem, idem voluit Cras-
in confil. 1. num. 3. addo quod illam glof. dicit gula-
rem Barba in c. 2. numer. 46. de foro compet. &
in c. iurauit, num. 24. de probatio. Felin. in c. quam
fit. num. 2. de iudec. Ruin. in confil. 14. 4. num. 8. col-
um. 5. vbi dicit illam glof. esse notabilem, & noui-
fum illam sequitur Padil. in Auth. res quic. num-
87. C. commun. de lega vbi infert quod patet qui te-
nit altere filium, eadem ratione cogitare alere nu-
rum, quia est pars corporis potest hauius dicti alia ra-
tio affligi. Nam & si privalégium [4] personale
non soleat egredi personam privalégiam, nec ad
alium extends, c. Jané de privalég. c. petilis. 7. quest.
1. cap. postulati, de conceit. praben. c. privalégium
vbi glof. & Din. de regu. iur. in 6. tamen fallit quan-
do nisi has extensio privalégatus non potest compro-
movere gaudere privalégio solus, tunc enim includetur
personae [5] necessarie, id est Bald. in Auth. habita-
ta columna. C. ne fil. pro patre, dicit quod si tefaser
reliqui aliqui habitationem domus, intelligitur &
pro familia, sequitur Fel. dict. cap. cum ist. in princ.
& dicit glof. in l. fin. Cod. de muner. & honor. non
continet. l. 10. quod immunitas vni ex sociis omnia

AAA

bonorum concessa extenditur [6] ad alium sociam sequitur Alex. in confil. 12. col. 4. vol. 4. Barba. in conf. 16. num. 8. volum. 2. Iaf. in la. colu. 2. C. de transfactio. Natta in confil. 61. & 66. & confil. 1. nu. 10. vbi post Baldi. in addit. ad Specul. in titulis de magistris. in fin. dicit quod socij Doctorum gaudent eorum priuilegiis & est generaliter veru quod factus vel coniunctus [7] gaudet beneficio socij vel coniuncti. vt per Barba. d. confil. 6. numer. 18. Iaf. d. emancipatis numero. 4. vñque ad 25. Abb. & Felyn. indicat. quam sit apostol. ad Iohann. in l. precibus. veritatem ostendit. C. de appellat. Marfil. singul. 180. id quod preedit folium in materia iudicandi tunc enim ne prauilegatus priuatur priuilegi beneficio & utilitate. permittitur quod sicut est eodem gaudet priuilegio. secus est quando materia [8] est separabilitas. vt bene declarat Deci. in dict. L. emancipatis. n. 5. & Cagnol numero. 103. & 105. alia etiam est ratio quia est persona non soleat extrinsecus intelligi. tamen fallit. quando talis est eius nomine intelligatur stipulatio facta. vt probatur in l. si procurator. qui est penitenti. si. si quis caution. vbi procuratoris [9] stipulatio defensio iudicio extenditur ad dominum. qui censetur vias nomine facta. & ibi nota. Iaf. in fin. & ante eum Bartoli. In l. post dorem in 2. lectu. si. foliat. matrimon. vbi Iaf. numer. 21. allegando Dyn. Alber. Salicet. & alios dicit esse communem. in stipulatione autem alimentorum intelligitur personarioris. quia est pars corporis matris. & censetur eius nomine facta. & in d. l. post dorem. idem dicunt de stipulatione doris facta a patre per quam acquiruntur ius filiae. & eius nomine censetur facta ex quo actio est verius communis. contentus etiam alia limitatio quod tam in stipulatione [10] subintelligitur quando alias effet iniustis. leg. Caius. si. folia. matrimon. Bald. in l. si patruus. C. commu. vtri. iudi. Iaf. d. l. si procurator. in fin. similiter intelligitur persona extrinsecus. quando ita exigit natura [11] iustus. Bar. in d. l. Caius. Bald. Ange. Bened. de Plumb. Alex. & alij in d. l. post dorem vbi Iaf. num. 19. & seq. & natura aliorum est ut maritus stipulando pro se videatur etiam stipulari pro vxore. quod tamen dicunt est de stipulatione non mihi verum videtur. quod stipulatio sibi alimenta videatur etiam stipulatio pro vxore. & quantum non inueniam Doctorem reprobantem. tamen dico gloff in d. c. adponere. non loqui de stipulatione. vbi Oldr. refert in d. confil. 9. sed de eo qui excepto alimenta. qui casus est longe diversus. nam faciliter conceditur retentio [12] quam petitio. Paulus. si de dol. excepte. per retentionem. Cod. de fuit. dixi in confil. 4. num. 5. & ita loquuntur texti. si. distinet. vbi stipulatio relinquant alimenta pro fe. & familia. text. au-tem ipsi l. 3. si de vnu. & habit. non loquuntur in alimentis sed in habitatione. que fore inutilis nisi extenderetur ad uxorem. & familiam. sed alimenta pos- test quis sibi stipulare. & vnu erit stipulatio exclusa uxori. & dixi quod in iudicando datur extensio [13] deinde ad alterum. ex Deci. in l. emancipati. num. 3. Cagnol. num. 103. & 105. Ruff. in confil. 77. volum. 4. bene verum est quod in huiusmodi alimentis venientes sine quibus alimentandus non posse videtur. vt dicam latum in titulo. qualiter alimenta sunt prestatia. *S. V. M. A. R. S. A.*

¹ Debitor in diem. & in sub conditione. non cogitur solvere ante dies. & re ante dies. & sub conditione. ceterum.

² Agent ex contractu conditionali. probare debet even-

tiam conditionis.

- 3 Conditione pendente res non dicuntur debita.
- 4 Conditionem non sufficit enunciare. nisi etiam id indec-
- 5 Probat. Debitor in diem. non cogitur solvere ante dies. & re ante dies. & sub conditione.
- 6 Paronus laborans incepia exigere posest operas a li- berto ante eventum diei. vel condonatos.
- 7 Pater dilapidata bona cogitur legem suam filio trade- re dum vivat.
- 8 Debitor in diem. se pellit a fuga retinere posset. & caueatur licet exigit non possit ante diem.
- 9 Debitor sibi quando exigitur ante diem deducit uter- riorum medy temporis.
- 10 Debitor debitor fiscalis cum ante diem exigitur. debet medy temporis interfusorum.
- 11 Legatum in diem minus a statu proper interclusio- ram medy temporis.
- 12 Princeps posest multibus distribuere predia primato- rum.
- 13 Imperator multisibus distribuens predia primatorum. tenetos dominis refundens premium.
- 14 Vendere quando quis cogitat. intelligitur incho pro- pria.
- 15 Plus petere tempore. aut re. nemo debet.
- 16 Heredes maritis quando solvant uxori dotes ante ar- num. de dicunt interfusorum medy temporis.

PRIVILEG. LXXVII.

D Ebitor in diem. vel sub conditione. non cogi- tur ante diem. [1] vel ceterum conditionis solvere. Qui hoc anno. ff. de verb. obligat. Iaf. in annos. ff. de condit. & demonstrat. §. omnis. & §. sub conditione. Instit. de verb. obli. & idem creditor a- gens ex contractu conditionali. vel in diem. probare [2] debet evenisse diem. & conditionem. fusile purificata. ita tenet. Dd. communiter in l. hoc iure. quam legunt cum l. in illa. ff. de verb. oblig. nihil enim debetur ante diem. vel conditions [3] eveni- tum. l. cedere diem. ff. de verb. signif. vnu. §. in autem sub conditione. C. de caduc. tollend. Com. in confil. 75. colum. 4. volum. 4. immo non sufficit. quod vere dies adueniret. & conditio sit purificata. nisi etiam id probetur iudicis. [4] alias enim non datur a- ctio. Bald. in l. c. testamenti. C. de manu. testi. Iaf. d. l. in illa. colum. 3. Dec. in confil. 177. Bellon. in confil. 59. nume. 4. in tantum autem verum est. quod ante diem. vel conditionem actione non competit. vt procedat etiam si necessitas superueniat [5] vt probatur in l. dotes. C. de collatio. vbi maritus. qui ei dicitur debitor in diem. vel sub conditione. non cogitur ante diem restituere dotes. etiam si uxori incumbat necessitas eam conferendi. & Rimmel. ibi colligit ex textu. quod etiam virgine necessitate debitor non exigitur ante diem.

[6] Tamen patronus si egeat. posest ante diem vel conditionem exigere a liberto operas sibi promissas pro futuro tempore. & veterius etiam compellere ad praefundum pretium operarum. vt est tex. in l. C. de oper. liber. vbi dicitur non aliter id domino licere. quam necessitate virgine pro alimentis sequitur Rimmel. in d. dotes. & rationes. quia lib- bertus tenet patronum alere. atque ei subvenire in necessitatibus. vt inquit text. ibi. & notant glo. & Doctores omnes. sed id videtur cōcessum patrono. non praeceps. sed causatū. si nolit alere. al- lias autem si velit alere. non cogitur futuras ope- ras ante tempus præstare. quinuid cum libertus.

non teneatur alere patronum nisi deducatum ad extemam inopiam, non videtur quod cogi possit alimenta patrono praestare, dum eum sit creditor operarum, atque ideo patrons cogitur futuras operas videret: cum ergo ratio hæc sit, quia libertus tenetur alere, interfutur, quod hoc non est speciale funere alimentorum: habebet enim locum in quocunque credito re in diem, vel sub conditione, qui ad inopiam, & egrediatur deducatur cogitur debitorum ad solendum ante diem, quod ego non inuenio decussum bene habemus, quod ante diem cogitur pater legitimatus, vel [7] alimenta soluere, quando dilapidata bona, ut per Bald. in l. 2. numer. 3. veris. patre habens. Cod. ii in fraud patro Caiſt. in l. Imperator. ff. ad Trich. vbi Alex. numer. 13 & Claud. Aquen. numer. 6. Caiſt. & Iaf. in Authent. liqua mulier. C. de factos. eccl. & dixit late supra in præfleg. incip. pater dum vivit, sed id permititur, quia pater tenetur ad alimenta & cogitur ea praestare ante diem, ut aliquis modo causum sit filio. vbi autem non efficit debitor ex causa alimentorum, sed alia, secus esset, similiter videamus, quod si debitor in diem labatur facultatibus, vel suspectus est de fuga, non cogitur soluere ante diem, [8] sed detinetur donec fideiueat, Bal. in l. 1. in fin. C. de cond. ex leg. in l. 1. in fin. C. commod. Alex. in l. 1. in princip. ff. fol. matrim. in l. si ab attrib. ff. qui satid. cog. vbi Iaf. nu. 7. dicit ad hoc esse glo. singularem in l. quæstum, in ver. interest. si de pigno. alios citauit in conf. 68. nu. 10.

Adiecto etiam in præxi, quia eti cogitur libertus operas praestare ante diem, & carum pretium foluerit, tamen in affimandis operis deducendum erit interflurum medi temporis, ita enim videtur in fiscalis debitorum, qui eti urgente necessitate ante diem exigit [9] possit, tamen deducatur medi tempora interflurum, l. vbi gloff. Bald. & Salie. C. de condic. ex leg. Affl. in cap. 1. in veris. vediaglia. num. 5. in tit. quæ sine regalia, & idem est in debitore [10] eius, qui est fiscalis debitor secundum Cyn. in l. 1. ex actio. C. de re vxor. actio. Bal. in Authent. bona dannatorum Cod. de bon. dannat. idem videtur in legato in diem, quod vbi deducatur in affimatione, tanto minus [11] admissum propter interflurum, l. lega Falcid. in princ. in l. circa, in princ. l. in quantitate, s. in die, in l. qui quadrangula, in princip. ff. ad legem Falcid. & Moderni, & ponunt Modern. Galli in tract. de viuit. num. 275. & sequent. vbi dai Imperator multibus predia priuatur, vti [12] facere potest propter utilitatem publicam, l. item si verberatum s. i. de rei vedi. leg. Lucius. si de euct. redditum tamen pretium [13] domino, l. 2. C. ex quibus causis ser ad libert. peruen. Archid. in coper principalem, o. quætit. 10. And. ad Specul. in Fabric. de execut. fentis. in h. Bald. in l. 2. & in notabilis causa latè hanc conculcionem probant Narr. in confil. 554. per totum, & Roland. in confi. 69. per totum, volum. 2. vbi super eodem facto consulentes concludunt Hispaniarum Régem, qui pro defensione statutus Mediolani Caſtum Valentia aquavit follo, teneat ad refectiōem omnium dannorum erga vasallum, qui de eo Caiſt. invenit. etas, & adducunt multa iura, ex quibus ipsis optimè potest ad casum nostrum: facit etiam, quia eti multis in casibus contra iuri regulas cogatur quis [14] videret, id tamen intelligitur refecto iusto pretio, l. si fidelissim. & meminile, vbi gloff. Bartol. Bald. Inmol. & Camara. ff. de legat. l. Ti(a)quell. de retract. coniugium. s. glo. 18. nu. 2. & seq. Roland. in conf. 71. nu. 9. volum. 3. & qui ante diem soluit, plus soluit, s. si

quis agens, ver. plus autem, Infinit. de act. vbi Ioan. Fab. Ioan. de Plat. & Ang. dicunt procedere sine a lege, sicut ab homine adiecta sit solutioni, & ibi proquit laf. num. 2. nemo autem potest plus re [15] vel tempore petere, d. s. si quis agens, vbi indicata est pena plus potenteris, & c. l. vnic. C. de plus petitio. facit etiam quod voluit Bald. in Authent. ei qui urat numer. 19. Cod. de bon. author. iudic. possid. vbi inquit, quod hæredes [16] in aucti. cum soluant uxores ante annum & diem a lege præstitutum, deducere possunt interflurum temporis intermedij, sequitur Cum in l. diuotio. in princip. vbi Alex. num. 21. Socin. num. 17. ff. solut. matrem. Salic. in l. 1. s. in autem, num. 6. C. de rei vxo. actio. Aretin. in s. fuerat, num. 8. Infinit. de actio. Come. in confis. 19. col. 2. volu. 1. Iaf. in l. qui Romæ, in princip. nu. 6. ff. de verbis. oblig. Rebuff. in reg. Gal. constit. tomo. 1. de sentent. prouif. artic. 3. glo. 1. num. 10. in fin. nulla erat ratio impedit, quoniam liberius quoque interflurum operarum pro medio tempore deducat, & tanto magis alimentum representato opere, quanto intereat eius soluere ante diem.

SVMMAMRIA.

- 1 Auxiliū non dicunt propriæ praefari post commissum delictum.
- 2 Auxiliū tribus temporibus praefatur, ante scilicet, & post delictum, & in ipso delicto.
- 3 Auxiliū praefat delinqüenti, qui post delictum trahit ei alimenta.
- 4 Auxiliū praefans post delictum, puniatur.
- 5 Alimenta si quis delinqüentis post delictum praefat, non puniatur.
- 6 Miserericordia datur, si quis delinquit, & miseri punitur.
- 7 Adiutorius dicunt opem delinqüentis praefare.
- 8 Adiutorius non puniuntur, si delinqüentem in crassioris grana defendit.
- 9 Damnavit ad metallas, agit ad alimenta.
- 10 Carceratio si quis prolinetur, vultum praefari puniatur.
- 11 Hostis qui cibum dedit delinqüentis post delictum, non puniatur.
- 12 Receptans bannitum, quem tamen ignorabat, ejus damnatio puniatur.
- 13 Auxiliū quando, & quibus casibus dicatur quis praefare, vide remissio.

PRIVILEG. LXXXVIII.

A Vxiuum licet propriæ praefari non dicatur [1] post commissum delictum, secundum Bart. in l. non solum. s. si iuramento, ff. de iniur. vbi inquit viduisse absentes multos in hoc errare, idem Bartol. in l. l. quis in graui. s. si quisquam s. ad Sylian. Bart. & Bald. in l. raptore. C. de Episcop. & cleri. Arimin. ad Angel. de malefic. in ver. & Andream. num. 5. vbi dicit communem, alios citat Marfil. in s. constante. numer. 54. in præct. crimin. Clar. in sua præct. s. fin. quætit. 90. numer. 1. tamen generis litera sumpto vocabulo dicitur etiam auxiliū quod praefatur post commissum delictum: tribus enim modis datur auxiliū [2] ante delicto, in ipso delicto, & post delictum, ut declarat Bartol. in l. in furti. s. ope. ff. de furti. Ang. in d. ver. Andream auxiliatorem, column. 1. veri, quæto quos modis. Bald. in l. ob hac verba. ff. de lis, qui non infusa. Præct. Papien. in forma inquisitionis in ver. auxiliū, & favorem, & multis ad hoc citate Carrer. in sua præct. homicidium, il. 4. num. 2. & dicunt auxiliū, & favorem praefare delin-

quenti, qui ei post commissum delictum praefat alimento, [3] secundum glo. in Clemen. i. de penis, Cardi. in Clemen. i. quarti. de foro compet. Cxpol. in confil. cimini. 27. colum. 2. circa medi. ver. auxilio, & favore, Carrer. d. 5. homicidium, il. 4. nu. 16. & 43. & qui opem [4] praefat etiam post delictum punitur, l. raptore, prope Fin. Cod. de Episcop. & cleric. Ivnica. 5. poena autem. C. de raptu virgin. 1. vnica. Cod. de his qui latron. Bartol. in dicit. l. à quis in graui. 5. li qui quācum & in d.l. in furti. 5. ope. Felin. in cunctis. de offide lega. & in c. sicut dignum, de homicid. Boff. in tit. de homicid. nu. 35. Carrer. d. 5. homicidium, il. 4. Natt. in conf. 458. n. 7. Clar. d. qua. ft. 90. num. 1.

Tamen fauore alimentorum si quis post commissum delictum praefat alimento [5] delinqutit, non punitur, vt voluit expressè Iacob. Boulen. in l. capitulum. 5. famosos. num. 108. ff. de pen. vbi mouetur, quia si delinqutentiam iam damnum licet impunere, vt probatur in l. 4. in princip. ff. de his, quo non script. l. legatum. ff. de capit. diminutio. multò magis licet ibi ante sententiam subuenire. & pro eius dicto facit, quia nulla maior misericordia impendi potest, quam agenti dare, vt dixi supra sapientiæ, qui autem aliud fecit contra legum rigorem misericordia ducit, [6] mitius punitur, si sit illicitum, vt est textus in l. fina. post princip. ff. de cunctis. reor. leg. & eleganter. 5. item Labeo. ff. de malo. vbi qui misericordia ducit alienum seruum compeditum soluerit, vt fugeret actione in factum tantummodo tenetur, quod si ex alia causa fecerit, punitur de furto, & dicit glo. in c. 2. in ver. intendit, de apollat. quod facilius expiatio delictum ex quadam pietate commissum, quam vbi impietas illi causam dedit, & ibi hoc notat Abb. alios citat Tyraquel. in tract. de po. tem. cau. 24. per totum, facit etiam, quia eti non licet aduocare pro delinquente, inno videatur eo casu Adiuvatus opem [7] praefat. Bartol. in l. post legatum. 5. sunt qui, ff. de his quib. vt indign. id est Bar. in d. in furti. 5. ope. col. 1. Marfil. in d. 5. constante. nu. 69. de quo videri possunt multi citati a Carrer. in d. 5. homicidium. il. 4. n. 49. tamen qui misericordie causa patrocinium praefat [8] potest principi supplicando non punitur, arg. l. quidam. ff. de reb. dub. l. relegati ff. de pen. Boulen. in d. 5. famosos. nu. 107.

Predicant vero sententiam Boulen. impugnat Cordub. in l. si quis à liberis. 5. sed vtrum. ff. de liber. agnoscer. vbi dicit. puniendum esse eum, qui delinqutit praefat alimento, mouetur, quia criminosi viri debent fame, & egestate labore, vt eorum exemplo exteri à fecere abstineant. l. bona fides. ff. deposit. subdit quoque delinqutentia consentire panem per l. Imperatores. ff. de iure fisci, de qua questione, quamvis à proposito extranea, latè ibi agit. Verum te inclusi discussa existimat aduentum esse, quod aut agimus de bannito, vel de inquisito, & accusato, primo casu non est dubium, quin praefatis alimenta bannito puniatur: videtur enim illum receptare, cum tamē cauendi sint, non recipendi, aut fouendi. hoc est quod dixi supra: statutum enim prohibens ne quis receptet bannitum, locum habet in eo, qui eidem victimam ministrat: secundo casu disinguendum est, aut alimenta praefantur, vt facilius, & commodius delinquens fugiat, & occulatur, & hoc casu tenetur de auxilio, aut non ad hunc finem praefantur, & non tenetur indicia enim auxiliij post delictum praefit eò tendunt, vt delinquens impunis evadat: ceterum si non ad eum fi-

nem dirigantur, non sunt in consideratione, id est videmus, quod bannito praefantur alimenta, d. l. 3. de his quo pro non script. & dicunt Bartol. & Ange. in l. si victim. ff. de re iud quod etiam bannito in metallum datur actio ad alimenta, ideo datur actio iniuriar. ei qui prohibet victimam defteri carcerato. [10] Jvt probatur in d. l. si victim. vbi Imo. & las. latè agunt de intellectu illius text. & diximus superabund. eadem ratione dicimus, quod hospiti, & capioni non imputatur quod cibum dederit bannito vel etiam delinquenti, quia id non tendit ad recipiendum illum de manibus institut. [11] vt inquit Bartol. in l. 1. ff. de receptato. Carrer. d. 5. homicidium, il. 4. nu. 38. est ergo conclusio quod vt aliquis ex eo puniatur de auxilio quod post delictum preuenit alimenta, attendi pluicium debet quatinus personae, putat si erat inimicus occisi, si alia concubabant indicialias enim folia praefatio alimentorum non sufficeret ad probandum auxilium, id quod procederet multò magis si ignoraret delictum fuisse ab illo commissum, vt de receptatore dicimus, qui excusat, si ignorauit [12] cum quem receptauit eis bannitum, secundum Bart. in d. l. omnes, Bald. in d. l. quicunque, in princip. C. de servis fugit. Salicet. in l. 5. in fin. C. de his qui latron. Roman. in confil. 472. Socin. in confil. 262. volum. A. Alexand. ad Bartol. d. l. 1. de receptato. Marfil. in l. C. de fapt. virgin. infinito cumulant Carrer. d. 5. homicidium, il. nu. 52. & sequent. quando autem, & quibus causis plectatur qui praefit auxilium, vide [13] apud Marfil. in d. 5. constant. Carrer. loco predicto. Clar. d. quart. 90. & dixi aliquid in confil. 40. & ex his potest dignoscere, quando de auxilio puniri possit, qui delinquenti ministravit alimenta, facit, quod dicam infra de bannito.

SUMMARIUM.

- Monachus non potest quidquam habere proprium.
- Monachus habens proprium, remuneratur a communitate alteris, & ei demegatur sepulchrum.
- Monachus aliquid habens ex licencia Abbatis, vel Pape, intelligatur habere ratione administrationis.
- Servus non habet proprium, sed ex permisso domini habet pecuniam.
- Servus relationis sua domino acquiratur, ut nec etiam momento sit apud servum.
- Monachus potest aliquid habere ratione vissimfructus, ut si vultum querat, & vescatur.
- Episcopus dignitas exercit a multis concurrit in monachis regulari, sed non in tonsu.
- Monachus factus Episcopus, non potest habere proprium.
- Monachus factus Episcopus, non deponit habendum.
- Monachus factus Episcopus, si deposito habuit manichalis affiancas Rochester, excommunicatur.
- Monachus non potest elemosynas facere, etiam cum licencia Abbatis. vbi amplius.
- Monachus potest bona monasterii clavigeris pauperis, & inopis sine Abbatis licentia.

PRIVILEG. LXXXIX.

M onachus non potest aliquid habere [1] proprium, vt in c. cum non dicatis, 12. quatuor. l. cap. ad monasterium, in princip. de statu. monach. in Authent. ingress. Cod. de sacrosan. eccl. iiii. jha-

si habeat peculium sine licentia Abbatis, remouetur ab aliis communione, & decedens [2] priuatis seculptura, & fratrum communione, vt dicte in capitulo monachorum, de statu monachorum, in modo ex licentia Pontificis, vel Abbatis aliquid illi dimitatur, intelligi debet non quid de eo possit pro libito disponere, sed vt habeat administrationem, [3] Bartol. in dict. Auth. ingressi. Innoc. in c. dilectus, de preben. vbi quid monachus quibus permittit. Abbas aliqua non dicuntur habere proprium, idem videtur in seruos qui eti non possit habere proprium, tamen ex permissa domini potest habere peculium, [4] declarat in proposito Abb. in c. nisi essent, num 12. de praben. & ide. Bart. in Auth. excipitur. C. de bon. qua libet dicit, quod si quis monachus relinquit sub eo modo, ne quid monasterio queratur, intelligi debebit quondam reliqua utilitatem, non autem quod proprietatem, qui non valeret, ex quo reliquum monacho acquiritur monasterio, c. vniuersitatis. sicuti quod seruo relinquitur, ita dominio acquiritur, [5] vt nec momento remaneat apud seruum, l. placet, si de acquir. hæred. & de hac decisione multa ponit Abb. in d. c. monachorum, num. 8. vbi inquit habuisse de facto, & debere intelligi, quod religiosus administratione habest in casu licito, & idem Abb. in d. c. nisi essent, num. 2. dicit quod si non accedit Papa dispensatio, non potest Abbas pro libito auferre, quod semel promisit.

Tamen religioso vel monacho pertinet, quod possit habere aliquid proprium ratione vii fructuum, ex quo subuenient suis necessitatibus, id est comparare, sibi viuentem, & vestes, [6] vt voluit Bartol. in d. Authen. ingressi. C. de factosanct. eccl. Innoc. in c. insinuantur, ne cleri, vel monachorum Calder, in consil. 2. tit. de regulari, vbi ait, quod monacho concedi potest, vt habeat vii sum fructuum pro suis necessitatibus, & dicunt Inno. Abb. & alij in d.c. nisi essent, quod monacho potest per Abbatem assignari certa pensio super fructibus beneficii, Abb. in d.c. monachorum, num. 4. vbi quod religiosi possumus de Abbatis licentia habere administrationem pro alendo scilicet, allegat c. insinuantur, qui cler. vel videntur. & subdit, quod nee etiam Papa posset monacho concedere, quod habeat proprium ad effectum disponendi pro libito, de quatenus videndum est quod ponunt Doctores in cap. cum de monasterio, de statu monachorum, & ponti Gigas ad pensionem, in 15. quæst. numer. 1. & seq. & predicta sunt notanda, quia procedunt non solum in simplici monacho, sed etiam in eo, qui factus est Episcopus, nam eti dignatus Episcopalis [7] eximatur multis ex contentis in regula monachalium, vt in cap. 1. vbi glof. 18. quæstio. r. tamen non in totum eximatur, vt est text. in clericis, de vir. & hon. clericis. & monachorum factus Episcopus, non potest habere [8] proprium, glof. 1. in c. quia in tua. in quæst. 1. idem non depositum [9] habitum. glof. in c. noua. 16. q. 7. in causa sanctimonialis, 2. diff. Doctores in c. quod Dei timorem, vbi Butr. de statu regulari, & si deposito habita alsumat rochetum efficiat excommunicatus. Cadi. in cle. ne in agro, in princip. quæst. de vita & honestate clericorum. Iaf. in d. Auth. ingressi, numer. 16. vbi etiam subdit quod talis episcopus non potest comedere carnes.

Adest & aliud speciale sapore alimentorum, quod huic mihi iure annexendum videatur, quia & in monachorum regulariter nihil habeat proprium, & de aliis non largiri species furti sit, ita ut etiam [10] elemosynam non possit facere sine abbatis licentia, argu. c. non est putanda, 1. quæst. 1. & in cle. quomodo. 9.

sed & tales, de vita, & hon. cler. dicitur quod religiosus sine abbatis licentia non potest elemosynam causa dare vestem, quam diu portauit, tamen pauperi fame pereunt potest monachus sine abbatis licentia largiri pro elemosyna [11] bona monasterii, vt voluit glof. 2. in princip. in c. non dicatis, 12. q. 4. ratio est quia ex Dei precepto subveniendum est ei, qui fama laborat, c. non satis 86. distinc. monachus autem Deo magis quam abbati debet obtemperare, c. Julianus 12. quæst. 1. & illam glof. dicit notabilem Abb. in clericis, num. 6. de vita & honestate cler. vbi tam intelligit quando commode non potest habere licentiam ab abbatore, Bonifac. de Vitalin. in elem. quoniam in 3. par. a. par. verg. fed & tales, numer. 6. de vita & honestate cler. vbi allegat Zenzelin. Benignus. in tract. pauper. q. 7. in 9. specia. iudicio, nu. 2.

SUMMAM RIA.

1. *Sequestrum legitimè factum non revocatur nisi late finita.*
2. *Sequestrum fieri potest de fratribus fundi litigiosi, quod invenitur de eorum dissipatione.*
3. *Sequestrum non relaxatur late pendente, sicut rei sit iepone persistit, sed vendita re precium retinetur.*
4. *Sequestrum relaxatur ut ex eo alius derminus res, quae non habet aliunde.*

PRIVILEG. LXXX.

Sequestrum quando ex aliqua causa factum est, non retinatur nisi finita late, [1] ex text. in l. fin. 5. quod si ei ibi sequestrari in eum diem in quo contraria fœtipli, C. de ord. cognit. Bart. in l. i. oleum, in princip. ff. de dona. Pract. Pap. in tit. de sequestro, in verificul. audeat vel presumat, nu. 2. verificul. deinde queritur, quando ei non prohibetus sequestratio, quando agitur de alimentis, quinid si dubitetur ne quis fructus fundi litigiosi convertat in vii fructus, & alimenta familiaria, potest iudex eos ponere [2] sub sequestro, text. est cum glof. in l. diu. ff. de petitio. hæred. vbi illum ponderat Ang. Archid. in c. qua res, n. quæst. 1. Bald. in l. fideiufor. 5. fin. ff. qui satidic. eogam. Angel. in l. Imperatores. 5. fin. ff. de appellatio. Abb. in c. 1. de sequestris. pos. & fruct. & commune dicit Curt. in tract. de sequestris. fine in l. vniuersitatis. C. de prohib. sequestris. pecun. vbi hanc partem defendit ab impugnationibus aliorum & in tantum verum est, quod si res sequestrata foret tempore peritura, adhuc sequestrum non [3] relaxatur, sed venditur, & loco rei retinetur precium, secundum Bartol. in l. intereste, ff. de acquirent. posse. Innocent. in cap. fin. de sequestris. pos. & fruct. Bartol. & alij in dict. l. i. oleum, Angel. Aret. in dict. Imperatores 5. fin. Pract. Papiens. in d. tituli. in verificul. fapiens numerus. 6. Salicet. in d. l. vniuersitatis, vbi Curt. numer. 6. in fin.

Si tamen ille, cuius bona sequestrantur aliunde non habet unde vivat, iudex debet tantum libi relaxare de te sequestrata [4] quantum sufficiat pro alimento, & expensa huius, vt est text. in dict. l. fin. 5. quod si et. Cod. de ordin. cognitio. vbi Salicet. num. 4. dicit illum text. est si bene notandum, quia vix similis invenitur & illum text. ad hoc citat Bartol. in tract. alimento. numer. 4. Rom. in d. l. fideiufor. 5. fin. Salicet. in d. l. vniuersitatis. C. de prohib. sequestris. pecun. vbi Curt. numer. 6. allegat text. in l. intereste, qui legatorum, ff. vt in posse lega, quem post Bartol. dicit ad hoc esse singulariter lat. in Auth. res. quæst. num. 31. in fi. C. com. de lega. & ibi sequitur An. de Padri. num. 81. Lambert.

teing. in tracta. eor. qui sine cer. solein. gloss. i. numer. 36. & Auerer. ad Capell. Thol. q. 47.7. circa medium, dicit quod ne pauper fame morietur, non potest fieri fructuum sequituratio, Lancello. in tracta. de attenta. par. 2. cap. 4. declar. 4. num. 23. & ratio predictorum est, quia possessor pendente lite debet fructibus gaudere. Præterea si actori sunt ministranda alimenta à reo, quando habet pro se presumptio nem, est pauper, ut dixi supra in illis quibus debentur alimenta, quanto magis erunt danda reo de rebus propriis cum majori fauori dignus sit reus, quam auctor, i. favorabilioris, si de reg. iur. & ti teneretur auctor de proprio subvenire, quanto magis ei subveniendum est de suo, & i. res, quam certo conflat' esse restitutione subiectum, potest alienari pro aliementis granati, ut dicunt Dd. in dict. Auth. res que, & dixi hoc eod. tit. multo magis alienabitur, quando certe non scimus ad alium pertinere.

S V M M A R I A .

1. *Filius naturalis non impugnat patris testamentum, nec succedit contra illius voluntatem.*
2. *Legitima non debetur filio falso, aut naturali.*
3. *Testamentum non rumpitur, nisi ab iis quibus legitimata debetur.*
4. *Naturalis filius impugnat testamentum patris, si fibi non reliquit alimenta.*
5. *Naturalis filius succedit mari ab intestato in omnibus bonis.*
6. *Filius naturalis succedit una cum legitimis.*
7. *Naturalis quod matrem habet in omnibus pro legitimo.*
8. *Mater tenetur legitimis filio reliquere legitimam.*
9. *Legitima debetur filio naturali in bonis maternis, arias agis de inofficio contra testamentum.*
10. *Donatio facta à patre sua revocatur naturaliter filii naturalis.*
11. *Naturalis filius, vel etiam spurius postea natus revocat paternam donationem, utque ad alimentorum quantum graueatur.*
12. *Filius naturalis revocat ex dispositione l. si unquam donationem fallens à matre.*